se esse recognoscūt: et sic minora de se dice re non ptinet ad ironiā nec est peccatū fm genus suū: nisi p' alicuius circūstantie corruptionē. Alio modo dicit minora quis a veritate declinās: puta cū asserit de se ali quid vile quod in se non recognoscit: aut cū de se negat aliqd magnum qd tñ percipit esse i seipō: et sic ptinet ad ironiā et semper est peccatū. Iactantia tñ grauius est: q' ironia et iactantia circa idem mentiunt' verbis vel q'buscunq' exterioribus signis scz circa p'ditionem p'sone et q'tum ad hoc sunt equalia: s' vt in plurimū iactantia pcedit ex motiuo turptōri scz ex appetitu lucri v' honoris: ironia vero ex hoc q' fugit licz inordinate per elationez alijs grauis esse. Et fm hoc p'hus dicit: q' iactantia grauius est peccatū q' ironia. Cōtingit tamē q' q' aliquis minora de se fingit ex aliq' alio motiuo scz ad dolo se decipiendum: et tunc ironia grauior ē: vnde Eccl. xix. Est qui nequiter se humiliat et interiora eius plena sunt dolo. Deniq' aliquādo in vno facto q'dam incurrūt vitiū ironie et iactantie simul: cum scz per aliquā corporalē abiectionem ostētare intendūt aliquā excellentiaz spūalem: de q'bus ait dñs Matth. vj. Qui exterminant facies suas vt appareant hominib' ieiunātes: abijtiunt enī et despiciūt se in cibo: potu: vestib': et similibus corporaliter: vt laudentur et eleuent' spiritualiter: et illi grauius peccāt. His v'is pcedendum est de quarta filla vane glorie que dicitur hypocrisis: de cuius de testabilitate dicit Aug. et habetur. xij. q. j. c. certe. Ego sum qui statueram nullum ordinare clericum: nisi qui mecum vellet manere: aut si vellet a p'posito discedere recte illi tollerem clericatū. Ecce in cōspectu dei et vestro muto consiliuz qui velint habere aliquid p'prium quibus non sufficit deus nec ecclia eius maneāt vbi volūt et vbi possunt non eis auferā clericatum: nolo habere hypocritas: malum esse quis nesciat: malum est cadere a p'posito s' p' est simulare p'positum. Et post pauca. Si foris non seruat sanctitatē dimidius cecidit. Si intus habuit simulationem totus cecidit. Glo. P'cius enī ē per hypocrisim peccare q' manifeste: vt patet extra de heret. c. cum ex iniuncto. Sicut plus ē veneno occidere q' gladio. C. de malefic. l. j.

Ad maiorem tamen euidentiā sciēdū: q' fm Istō. i li. ethymol. hypocrisis greco

hypocrisis

B

sermōe: latino simulator: interpretatur: qui dum intus malus sit: ut bon⁹ se palā ostēdit: pro enī falsū crīsum iudiciū interpretat. Et nomē hypocrite tractū ē a specie eorū q̄ in spectaculis p̄fecta facie incedūt: distinguētes vultum vario colore: ut ad p̄sone colorē quā simulāt pueniant: modo in specie viri modo ī specie femine: ut ī ludo populū fallāt. Sic hypocrite dicunt q̄ in exercitijs et in oī vita humana se volūt videri et reputari qd̄ nō sunt: qz simulant se iustos nō exhibēt: et sic oīnis hypocrisis ē simulatio: nō tamē oīnis simulatio ē hypocrisis: sed solū illa q̄ quis simulat p̄sonam alterius: sicut cū peccator simulat p̄sonam iusti. Qd̄ si obijciat: hypocrita nō semp simulat qz plerūqz interi⁹ agit qd̄ exterius ostēdit: iuxta illud Matth. vj. Cū faci eleemosynas noli tuba canere sicut hypocrite faciūt. Ad hoc dicēdū s̄m Tho. scda 2. q. cxj. q̄ opus exteri⁹ naturalit̄ signat intentionem: cum ergo quis p̄ bona opa que facit ex suo genere ad dei seruitiū p̄tinentia non q̄rit deo placere sed hoībus: tūc simulat rectā intētionē quā nō habet quā nō simulat aliqd̄ rectū op⁹ qd̄ non agit. Dic q̄ri pōt: utz hypocrisis semper sit mortale peccatū: p̄sertim cum Greg. xxxj. moral. dicat q̄ hypocrite ex malicia peccāt: sed hoc est grauissimū et p̄tinet ad peccatū in spirītū sanctū. Ad hoc dicēdū: q̄ aliqui hypocrisis sumit̄ large p̄ oīni simulatiōe: et tūc s̄m Asten. ē q̄druplex species hypocrisis vel simulatiōis. Prima species ē cauteles: et hec fuit iehu. iij. Reg. x. et dauid corā rege geth. j. Reg. xxi. et de his habet. xxij. q. ij. c. Utilem assimilationē et in tēpore amēdā iehu regis isrl̄ nos docet exemplū: qui non potuisset inēficere sacerdotes bal nisi finxisset idoluz se adorare velle et. vide tex. et glosā. Scda species est instructionis: q̄ fuit ī christo q̄ finxit se longius ire: in q̄ erudiuit exhibendū officiū hospitalitatis q̄ coegerūt euz apud se manere p̄ qd̄ eū cognouerunt. Tertia est signatiōis: cum scz iacob simulauit se eē Esau: vñ dic Aug⁹. q̄ qñ fingimus illd̄ qd̄ nihil signat est mēdaciū: cum aut̄ fictio n̄ra signat aliquid: non est mēdaciū sed aliqua figura veritatis. Quarta deniqz spēs est duplici tatis: et hec pprie ē hypocrisis put̄ stricte capit̄. Et tūc s̄m Tho. vbi s̄: in hypocrisi duo sūt scz defect⁹ sanctitatis et simulatio nis. Si ergo hypocrita dicat̄ ille cui⁹ intē-

tio fert̄ ad utrūqz: ut scz q̄s nō curat factitatem habere s̄ solū sanct⁹ apparere: sicut accipi s̄suevit in sacra scriptura: sic manifestū ē q̄ sit mortale peccatū. Null⁹ enī priuat̄ totaliter factitate nisi p̄ peccatū mortale: nec solū mortale s̄ etiam detestabile: quia Job. ij. dicit glo. q̄ simulata eq̄tas non est eq̄tas s̄ duplicatū peccatuz. Si vero talis hypocrita dicat̄ q̄ sanctitatem intēdit simulare: a q̄ deficit p̄ peccatuz mortale: tūc q̄uis sit in peccatō mortali ex q̄ priuat̄ factitate vite: non tñ ip̄a simulatio ē ei semp peccatū mortale: s̄ qñqz veniale: qd̄ discernēdū ē ex fine: q̄ si p̄trariat̄ charitati dei vel p̄ximī: puta si simulat factitatem ut falsam disseminet doctrinam: vel ut adipsas ecclesiasticā dignitatem indign⁹ vel qucunqz alia bona tp̄alia in q̄b⁹ finem p̄stituit erit peccatū mortale. Si vero finis intent⁹ non repugnat charitati erit peccatū veniale: ut cui⁹ q̄s ī ip̄a fictiōe delectat̄. Cōtingit tñ qñqz q̄ q̄s simulat p̄fectionē sanctitatis q̄ nō est de necessitate salutis: et talis simulatio nec semp ē mortale: nec semp ē cū peccatō mortali. Et addit Asten. q̄ si q̄s simulat factitatem ad dei honorē et p̄ximoꝝ salutē vel edificationē: nō peccat s̄ etiā meref̄ si ē ī charitate: ut cui⁹ q̄s ad edificationē magis religiosum se ostēdit corā secularib⁹ vel extraneis q̄ corā fratrib⁹. Deniqz eē de imu. eccliaz. i. c. pleriqz: dicit Inno. q̄ hypocrita sub noīe boni christiani bona p̄q̄rēs: tenet̄ ad restitutionē. xliij. q. v. c. nō sane: nō tñ illi q̄ dedit: qz p̄secutus est mercedē suā s̄ paupib⁹ vel alijs pijs locis erogare pōt. Proinde circa q̄ntā filiaz q̄ p̄tinacia d̄ q̄ri pōt qd̄ sit. Ad h̄ dicēdū: q̄ p̄tinacia vlt̄ p̄tinax dicit̄ ille q̄ factū suū malū vlt̄ dicitū p̄tinacit̄ defendit ne videat̄ errasse. Et opponit̄ pseueratiē: qd̄ sic p̄tz. Nā Aug. ī li. de pseueratiā dicit̄: Asserim⁹ donū dei eē pseueratiā: q̄ vsqz ī finē pseuerat ī christo. i. in virtute q̄ p̄sistit ī medio. Dicit enī Tullio ī rhetor. sua q̄ pseueratiā ē in rōne hñ p̄siderata stabilis et p̄petua p̄māssio. Et habet duo vitia opposita. Primū d̄r mollities sicut dicit p̄bus in. vij. ethicoꝝ: q̄ molli opponit̄ pseueratiū. Quod doctor sanctus scda 2. q. cxxxvij. sic declarat: dicens: q̄ laus pseuerantie in b̄ cōsistit: q̄ aliq̄s non recedit a bono p̄pter diuturnam tolerantiā difficultium et laboriosorum: cui directe vlt̄ def̄ opponi q̄ aliq̄s defacili recedat a bono p̄t̄ aliq̄ difficultia q̄ sustinere nō pōt: et

An et quo hypocrisis est peccatū mortale

(p̄tinacia quod est

hoc ptinet ad rōnem molliciel: qz molle di-
 cif qd facile cedit tangenti. vñ. j. Cor. vj.
 Nec adulteri nec molles. i. mullebría pa-
 tiētes. i. incōstantiā animi ⁊ etiā qñqz imū-
 diciā corpis: qz mollicies qñqz causat ex
 naturali dispositiōe qua scz habēt animū
 min⁹ stantem ppter fragilitatē cōplexio-
 nis: ⁊ hoc modo cōpanē femine ad mascu-
 los vt phus dicit. vij. ethico. Aliqñ vero
 ex s̄uetudine: cū enī quis s̄uetus est vo-
 luptatib⁹ frui difficil⁹ pōt eaz abstinētiā
 sustinere. Et s̄m hoc p̄prie mollis dicit:
 q̄ recedit a bono ppter tristitias causatas
 ex defectu delectationū quasi cedēs debi-
 li mouētī: ⁊ plerūqz ducit ad detestabilem
 molliciē corpālis imūdicie. Scdm vitium
 oppositū pseuerātie est ptinacia: qz sicut p
 seuerantia laudat sicut existēs in medio i
 quo s̄sistit virtus: ⁊ mollis vitupat p̄p̄
 defectum mediū scz ppter defectum dele-
 ctationū q̄bus carere nō pōt: sic ptinax vi-
 tupat ppter excessum mediū pseuerās in
 p̄pria sentētia plus q̄ oportet. Et sicut pse-
 rātia psistit i bono: sic ptinax in malo: vo-
 lens p hoc suam excellentiam demōstrare
 quā nimis appetit: ⁊ cōtrariā s̄fusionē ni-
 mis refugit: ⁊ sic orit̄ ex inani gloria. Di-
 cif q̄ ptinax valde vel imprudenter tenēs
 dur⁹: irrenocabil⁹: idocibilis: obstinat⁹: d̄
 vsur. i. cle: ex graui. s̄. sane: ⁊ d̄ s̄u. tri. cle. j.
 s̄. porro. in glo. Sexta d̄o filia d̄r discor-
 dia: q̄ ip̄ortat quandā disgregationē volū-
 tatū: inquātū scz volūtas vni⁹ stat i vno:
 ⁊ voluntas alterius stat i altero. Qu autē
 alicui⁹ volūtas in p̄prio s̄sistit: puenit ex
 hoc q̄ aliquis ea q̄ sunt sua p̄fert his que
 sunt alioz: qd̄ cuz fit inordinate ptinet ad
 supbiam: ⁊ ideo discordia p quā vnusq̄sqz
 tenet qd̄ suū est: ⁊ recedit ab eo qd̄ alteri⁹
 est: ponit̄ a Gregorio filia inanis glie. Ele-
 rūtāmē vt dic̄ Asteñ. li. ij. Inquātū discor-
 dia ab alteri⁹ volūtate recedit: hoc ptinet
 ad inuidiā ⁊ causat̄ ab inuidiā vt termin⁹
 a quo: a vana autē glia vt termin⁹ ad quē.
 Et qz in quolibet motu termin⁹ ad quē po-
 tior est termino a quo ⁊ finis potior ē p̄nci-
 plo: ideo ponit̄ filia inanis glorie: licz ex
 vtraqz oriri possit s̄m diuersas rationes.

Hinc q̄ri pōt: vtz discordia sit pctm̄ mor-
 tale: p̄sertim cū mortale nō repiat̄ in viris
 sanctis: s̄ discordia repit̄ur i eis fuisse: qz
 dicit̄ Act. xv. Facta est dissensio inf̄ pau-
 lum ⁊ Barnabā ita vt discederēt ab inuicē.
 Sic etiā Chrystom⁹ discordabat a q̄daz

ēp̄o viro sancto noīe Epiphani⁹: vt ptz in
 eius legēda. Ad hoc r̄ndet sanctus Tho-
 scda 2. q. xxxvij. q̄ discordia cōcordie op-
 ponit̄. Cōcordia vero causatur ex charita-
 te inquātū scz charitas multoz corda con-
 iungit i aliq̄d vnū: qd̄ est p̄ncipaliter qd̄ ē
 bonū diuinū: secundario vero bonū p̄xi-
 mi. Discordia ergo ea rōne pctm̄ ē inquātū
 hmōi cōcordie cōtrariatur. Sed sciendū:
 q̄ hec p̄cordia p discordiā tollit dupliciē.
 Ano modo p se: alio mō p accidens. P̄ se
 q̄dem in humanis actib⁹ ⁊ motib⁹ dicit̄
 esse id qd̄ est s̄m intentionez: vñ p se quis
 discordat a p̄ximo quādo sciēter ⁊ ex intē-
 tiōe dissentit a bono diuino ⁊ a bono p̄xi-
 mi in quo s̄sentire deberet: ⁊ hoc est pctm̄
 mortale ex suo genere ppter s̄trarietatem
 ad charitatē: licz p̄mi motus hui⁹ discor-
 die ppter impfectionē act⁹ sint peccata ve-
 nialia. Et ex his ptz: q̄ facere discordiā p
 quā tollit̄ bona cōcordia quā charitas fa-
 cit ē graue peccatū. Et dicit̄ Prouer. vj.
 Sex sūt que odit deus et septimū detesta-
 tur anima ei⁹. Et hoc septimū ponit̄ euz q̄
 inter fratres seminat discordiā. Porro p
 accidēs ex hoc s̄sideratur i humanis acti-
 bus q̄ aliquid ē p̄ter intentionē. Itā cum
 aliquoz intentio fertur ad aliq̄d bonum
 qd̄ ptinet ad honorē dei vel vtilitatē p̄xi-
 mi: sed vnus estimat hoc esse bonū: alius
 autē s̄trariā habet opinionē: tūc est discor-
 dia p accidens s̄tra bonū diuinū vel p̄xi-
 mi vtilitatē: ⁊ talis discordia non ē pctm̄
 nec charitati repugnat. Et talis discordia
 fuit inter Paulū ⁊ barnabā: qz vterqz bo-
 num itēdebat: sed vni videbat̄ hoc bonū
 esse ⁊ alij aliud qd̄ ad humanū defectuz p-
 tinebat. Non enī erat talis s̄trouersia in
 his que sūt de necessitate salutis: quīs hoc
 ip̄m fuerat ordinatum p̄uidētia diuina
 ppter vtilitatē inde sequentē. Verūtāmē
 si talis discordia esset vel cum errore circa
 ea que sunt de necessitate salutis: vñ inde-
 bita ptinacia adhiberet̄ ad scandalū alte-
 rius vel etiā plurimoz: tūc non excusaret̄
 a mortali. P̄terea sicut volūtas hoīs
 adherēs deo ē quedā regula recta: a q̄ pec-
 catum ē discordare: sic volūtas hoīs deo
 s̄traria est q̄dam p̄uersa regula: a qua bo-
 num ē discordare. Et ideo sicut facere dis-
 cordiam p quā tollit̄ bona cōcordia ē gra-
 ue peccatuz: sic causare discordiā per quā
 tollit̄ mala p̄cordia scz in mala voluntate
 laudabile est. Sicut fecit Paul⁹ iter eos

discordia quo est pctm̄ mortale

qui iter se cōcordes erant in malo: dissensi-
onem ponēs Act. xxiiij. cū clamauit. Fra-
tres ego phariseus sum: filius phariseorū:
de spe et resurrectione mortuorū ego iudicor.
Ex his patet q̄ discordia est ex vnus pec-
cato: puta cui vnus vult bonum cui alter
resistit: quādoq; cum peccato vtriusq; pu-
ta cum vterq; dissentit a bono alterius et
vterq; diligit bonum propriū. Septima
nanq; et vltima filia dicit̄ p̄sumptio noui-
tati: qua quis noua et insolita dicit vel in-
uenit. Et est duplex p̄sumptio vitiosa s̄m
Asten. li. ij. ti. lxj. Ana est que orit̄ ex pro-
pria virtute: que ē species supbie vel vane
glorie et opponit̄ magnanimitati: q̄ ponit
modū rationis circa honores: et sic p̄sistit
in medio: non q̄dem s̄m quātitatē eius in
quo tendit q̄ tendit etiā in maximū: s̄ cō-
stituitur in medio s̄m p̄portionē ad p̄riā
facultatem: quia nō in maiora tendit q̄ si-
bi cōueniant. Presumptuosus vero s̄m pro-
portionē sue facultatē excedit: et oritur ex
inani gloria. Altera p̄sumptio vitiosa est:
que p̄surgit ex cōtemptu diuine iusticie: q̄
si ex sola electione p̄cedit est peccatū ī spi-
ritū sanctū: de quo visum est alibi: et tūc di-
recte videt̄ oriri ex supbia: quia talē quis
se existimat q̄ deus eum etiā peccantē nō
punit vel a gloria nō excludet. Est tamē
tali p̄sumptione desperatio peior: quia vo-
luntas per desperationē totaliter a deo re-
cedit: non enī innitit̄ misericordie quā cō-
temnit: nec iusticie quia quātū potest eam
refugit: per p̄sumptionem autem in deum
tendit licet inordinate. Ad laudē dei.

40
rescriptum
iustitiam

Sequunt̄ sermōes d̄ p̄cepto sc̄do.

De iuramēto. Quō licitū sit: et
quā conditiones subintelligunt̄ in iu-
ramēto p̄missorio: Sermo I

in d̄

A

Non assumes no-

men dei tui inuaniū. Exo.
xx. Hoc est sc̄dm p̄ceptū pri-
me tabule: qd̄ ordinat homi-
nem ad reuerentiā sūme ve-
ritatis. Nam in eo s̄m Aug. p̄hibet̄ omne
iuramentū friuolū et etiā omne piurium:
vterq; enī qui friuole iurat et q̄ false iurat
nomē dei sui inuaniū assumit: quia p̄mus
sive causa nominat summā veritatē: secū-

dus autē eam nominās cōtemnit piuran-
do. Ad maiorē autē euidentia sciendū:
q̄ Henric⁹ de v̄maria p̄ceptum istud tri-
pliciter exponit. Ano modo de trāsgressi-
one iuramenti vt sit sensus: non assumes
nomen dei tui inuaniū: execrabiler sc̄z p̄-
iurando vel iurādo: vt q̄ dictum est: q̄ fal-
se iurat et q̄ friuole iurat: vterq; nomē dei
assumit inuaniū. Secūdo modo exponitur
de voti trāsgressione sua hoc sensu. Nō as-
sumes nomē dei tui inuaniū: votū sc̄z tuū
deo factū trāscediendo. Nam votū ē ali-
cuius boni cum deliberatiōe facta dei pol-
licitatio. Ex quo patet q̄ voti trāsgressio
sub h̄ p̄cepto p̄hibet̄. Tertio modo exponit̄
de trāsgressiōe blasphemie et maledictiōis
sic intelligēdo: non assumes nomē dei tui
inuaniū. s̄. in v̄bo maledicto. Deinde q̄ri
pōt. Cur domin⁹ hūc p̄cepto et etiā primo
et non alijs p̄ceptis addidit cōminationē
pene. Ad hoc r̄ndet Asten. li. j. ti. xvij. i. si.
q̄ ratio hui⁹ est: q̄ pene sūt p̄cipue necessa-
rie cōtra illos q̄ proni sunt ad malū: vt d̄z
x. Ethico. Et ideo ī illis solis legis p̄ceptis
addit̄ cōminatio penarū: in q̄bus erat p̄-
nitias ad malū. Erāt autē homines p̄ni ad
idolatriā p̄pter p̄suetudinē generalē gen-
tium. Similiter hoīes p̄ni sunt ad piurium
p̄pter iurandi frequentia: et ideo mag⁹ cō-
minatio his duob⁹ primis p̄ceptis addit̄
hec ille. Notandū igit̄ q̄tum ad primū
quo trāscedit̄ istud mandatū: q̄ iuramē-
tum s̄m Hof. in sum. e. ti. est affirmatio vl̄
negatio sacre rei attestatiōe firmata. Et
ideo dicit̄ sacre rei: q̄ nō licet iurare p̄ cre-
aturas nō sacras: vt p̄t̄ Mat. v. Et ponit̄
tur ē de iureiur. in. c. et si christ⁹. vbi sub-
dit̄: licet iuramētū d̄ns p̄hibuisse videat̄:
nūq̄ t̄m p̄ creatorē sed p̄ creaturā iurare p̄-
hibuit: ne p̄ h̄mōi iuramentū trāsferat̄ ad
creaturā honorificētia creatoris: q̄re cum
in euangelio p̄mississet: dico vobis nolite
iurare oīno: statim subiunxit: neq; p̄ celū
et. Et sequit̄. Quis non sit p̄ creaturā in-
rādum: si t̄m iure p̄ creaturā: seruādū est
q̄dem: dūmodo licitū sit qd̄ iurat̄. Et de
ibidē vlteri⁹ si placet etiā glo. nisi t̄m p̄ il-
las creaturas de q̄bus in iure p̄mittit̄: vt
p̄ crucē: euangeliū: ordinē: altare: p̄ salutē
p̄ncipis et similia in iure p̄cessa. j. q. vij. q̄-
tiens. Ad maiorē autē horū noticiam
queri potest. Atrū liceat iurare p̄ aliquam
creaturam. Ad hoc respondet Asten. li. j.
ti. xvij. q̄ iuramentū dupliciter fieri habet.

In iuramento iurare p̄ aliquam
creaturam

Quoddam enim sit per interpretationem: ut cuius dicitur ita me iuuat filius meus: et secundum hanc iurandi formam creatura non inuocatur ad testificandum: sed potius oppignorat ipsi creatori: secundum quod dicit Augustinus. et est licitum: quia licet omnis creatura sit creatoris: tamen bonum vel solatiu quod ex ea recipimus est nobis concessum a deo: et ideo deo tanquam nostrum oppignorare possumus. Hoc tamen genus iuramenti secundum Augustinum est grauissimum. Aliud autem sit per veritatis testimonium et inuocationem ut cum quis iurat per aliquem ad innocendum eum in teste. Potest autem creatura dupliciter in testimonium inuocari. Uno modo secundum se: et hoc modo non licet: quia sic crederetur quod aliquid numinis esset in ea ratione cuius veritas possit dici per hominum testimonium confirmari. Et sic dicitur Mattheo. v. Nolite iurare neque per celum etc. glo. ibidem. Quod perfectionis est docuit cum dixit non iurare omnino: quod vero superstitiosum est refecit cum subdit: neque per celum. Si tamen iuratum est per eas: perinde habebitur ac si esset iuratum per deum: ut extra de iureiuramento. c. et si christus: quia multa prohibentur que tamen facta tenent: et. c. quemadmodum. §. q. si post. Alio modo potest inuocari creatura in teste in quantum relucet in ea diuine veritatis vestigium: et hoc modo licet iurare per creaturas: quia nihil aliud est quam per eum iurare quod relucet in creatura. Et ea de causa concedunt iura per quasdam creaturas iurare: ut per sanctos: per crucem: per euangelium: per ordinem etc. etiam per principis salutem: quia intelligitur iurare per deum cuius iudicio salus principis consistit. Hodie tamen non videtur sic esse iurandum: licet hoc fuerit patribus nostris concessum. Item per altare vel reliquias. xxij. q. j. c. habemus. Similiter per fidei interpositionem secundum Bernardum. ut in dicto. c. et si christus. Singulariter tamen prohibetur ne iuret per caput vel per capillos dei: propter quosdam hereticos qui quadam rusticana simplicitate dixerunt deum habere membra humana: cuius tamen deus sit spiritus incorporeus: ut patet. xxiiij. q. iij. c. quidam. ubi recitat multas hereses: inter quas ponit antropomorphitas: qui per eorum simplicitate rusticana deum habere membra humana que in diuinis libris scripta sunt arbitratur: persona tamen filij scilicet christus deus et homo membra habet humana. Et secundum Alsten. blasphemiam est: quando quis iurat per membra domini que in alijs hominibus reputantur inhonestas: unde talis

mortaliter peccat: qui vero iurat per domini membra que non censentur turpia: nec cum execratione sed cum quadam reuerentia: non peccat mortaliter nisi duceret in consuetudinem: quia hoc parit diuinum contemptum. Quod si iurat cum execratione vel irreuerentia per membra vel vulnera christi tunc illa iuramenta non solum sunt mortalia sed etiam execrabilia: quia magna irreuerentia et detestanda malicia est membra et vulnera christi preciosa inuicem assumere unde nobis tota salus effluxit: unde in aliquibus terris talia iuramenta sic sunt prohibita: quod quicumque in talibus offendit aurem vel digitum vel aliquando linguam perdat. Deinde queri potest que fuit causa institutionis iuramenti. Respondet Ray. quod duplex fuit causa. Prima propter infirmitatem non creditum: ut puta cuius aliquibus suadetur aliquid bonum aut verum et non credunt simpliciter verbo introductum non quod iurare possumus: ut patet. xxij. q. j. c. non est contra preceptum domini iuratio que a malo est non iurantis sed incredulitatis a quo iurare cogitur etc. vide ibidem. Alia fuit causa permixta scilicet ad vitandum idolatriam: propter quod fuit concessum iudeis iurare per deum: ne iurando per creaturas in idolatriam incidere: ut patet. xxij. q. j. c. considera. Est ergo iuramentum licitum et meritorium: quando per ipsum primo subuenitur. Tunc per. Domine deus habitabit etc. Qui iurat primo suo et non decipit. Cauenda tamen est assuefactio iuramenti propter periculum periculi: propter quod non nisi propter necessitates vel utilitatem iurandum est: ut patet. xxij. q. j. c. ita: ergo intelligitur precepisse dominus ne iuraretur ne quisque sicut bonum appetat iniurandum: et assiduitate iurandi ad periculum per consuetudinem delabatur: quod propter que intelligitur non in bonis sed in necessarijs iuratio nem habendam: refrenet se quantum potest: ut non utatur nisi necessitas cogat etc. Patet etiam duplici ratione quod in necessitate vel utilitate licitum sit iurare. Primo ratione originis: quia iuramentum introductum est ex fide: quia credunt homines deum habere veritatem infallibilem et omnium cognitorem et puerum vniuersalem. Secundo ratione finis: quia iuramentum introducitur ad certificandum homines et finendum controuersias: ut dicitur ad Hebr. vj. Solo enim iuramento creditur quod scia alicuius dubitatur: ut patet extra de sententia. ex. c. si deo. ij. Quod si obijciat illud Mat. v.

*De iuramento
trig. j.*

Dico vobis non iurare omnino: et Jaco. v. Ante omnia fratres mei nolite iurare. Respondet Asten. q. qdam heretici scz manichei dixerunt omne iuramentum esse illicitum ex vobis iam allegatis: qz nescierunt distinguere qd alium sensum facit negatio pposita: vt dicendo: non omnino iurare: q equipollet pculari negatio: et alium negatio postposita: vt dicendo: omnino non iurare: q equipollet vniuersali negatio: deus enim non dixit: omnino non iurabis: sed dixit: non omnino iurabis: id est non iurabis omni modo et ex omni causa. Et fm Aug. in li. de mendacio: hoc ideo dictum est: ne scz iurando ad facilitatem iurandi veniat: et ex facilitate ad consuetudinem: et ex consuetudine ad periculum incidat: quia dicitur Eccl. xliij. Vir multum iurans implebitur iniquitate: et non recedet de domo eius plaga.

Deinde qri pot vtrum tres comites qui ponunt. Diere. liij. iurabunt vivit dominus in veritate et iudicio et iusticia. In iuramento quilibet exigunt: vt recte fiat iuramentum et evitet vanum iuramentum. Ad hoc rñdet canon. xxij. q. j. c. et iurabunt: et. q. ij. c. animadvertendum: et ex de iureiur. c. et si christus: q sic. Nec mirum: qz in iuramento est magnus periculum: tum ppter dei magnitudinem cuius testimonium invocatur: tum ppter labilitatem lingue humane cuius verba iuramento confirmant: unde iuramentum non reddat verum vel licitum nisi tribus his comitibus fuerit fulcitur. Ad sic declarat Asten. li. j. ti. xvij. quia iuramentum copatur ad tria. Primo ad iuramentum a quo pcedit: et sic debet sibi iudicium discretionis. i. debita deliberatio et discretio: vt scz non iuret etiam verum: nisi p necessitatem vel utilitatem. Ex hoc infert Hosti. q. furiosi non possunt iurare: nec pupilli proximi infantie: vt. xxij. q. v. c. p. uul. nisi in etate rationabili sint non cogantur iurare: et qui semel perjuratus fuerit nec testis sit post hoc: ad sacramentum non accedat nec in sua causa vel alterius iuratoz existat. Et hoc est verum in iudicio: nam ex iudicium potest iurare et deicere ex quo habet sensum: vt ex de delic. pu. pueris. nec puer potest esse testis scz infra xliij. annu. vt vtz. liij. q. liij. c. j. Secundo iuramentum copatur ad rem de qua fit iuramentum: et sic debet sibi veritas: vt sit adequatio sermonis et rei: q veritas esse debet in conscientia iurantis facta debita diligentia: ita q ex parte prie conscientie credat firmiter ita sic iurat: et b in iuramento assertorio: et ita facere ponat sicut iurat in iuramento pmissorio: q si

tisi credat ita esse: non debet iurare de scientia sed de credulitate. Tertio iuramentum copatur ad causam p qua fit: et sic debet sibi iusticia: vt scz p causa iusta fiat: et vt sit licitum et honestum pro quo iurat. xxij. q. j. c. ita ergo. Cum enim sermo noster dubius sit: vt dicitur Sap. ix. Cogitationes mortalium timide et incerte prudentie nostre: ideo vt sermo noster p divinam veritatem firmetur: indiget comitibus ipsius regentibus ne sit dissimilis invocate veritati: et ideo si aliquis istoz comitum deficiat nequaquam erit iuramentum sed perjurium. i. illicitum vel temerarium iuramentum: vt apte dicitur. xxij. q. ij. c. animadvertendum: et sic patz q his tribus comitibus concurrentibus licitum est iurare. Ad si queris: cur q dominus dicit in euangelio: sit sermo vester est: non non. Ad hoc rñdet Asten. vbi s. q affirmatio vel negatio que est in corde: debet esse in ore: sed qz hominum crescente malicia non creditur asserioni simplici: ideo adiunxit dominus quod amplius est a malo est: non culpe sed pene: non iuramentum sed iuramentum exigentium: nam incredulitas huiusmodi magis est pena quam culpa.

Consequenter qri pot: qm p iuramentum prestitum quis obligatur deo et quam homini: prestatim cum homini semper fiat promissio p deum p eius sanctos: vel p eius sacramenta. Ad h respōdet Jo. an. et post eum Gaspar de cald. latius et clarius in. c. ij. de spon. q lz iuramentum sit prestitum deo: tñ tñc dicitur prestitum deo cum p id quod iurat magis credit placere deo: vel deo obligare magis sine sit in faciēdo aliquid meritozium: vel in abstinēdo ab aliquo illicito: et sic fit causa maioris meriti. Exemplum pmi: vt alicui iuranti religionem intrare vel ire ultra mare. Exemplum scdi: vt qz iuravi non facere ea que sunt de genere peccati scz non fraudare mēsuras vel pōdera et talia ac similia non pot recipiens iuramentum etiam si sit episcopus vel patus remittere: quia obligant iurante deo non homini: iuxta illud ps. Nonete et reddite domino deo vestro: hoc patz extra de voto et vo. re. demp. c. magne deuotiois: de iureiur. et si christus. Verūtamē tunc iuramentum prestatur homini non deo: cum iurat sup obligatione vel pacto: p quod quis intendit ipsum hominem magis certificare vel reddere securum et sibi tñ obligari: puta quia iuravit alteri soluere pecuniam mutuata vel scribere librum. Jo. de ligna. tamē dicit: q omne iuramentum pternit deum: qz pmittit p religionē que debet deo: s in vim psequētie pcer-

qz
tribus
qz

qz p iuramentum obligatur qz deo

nit hoīem: qñ p̄ternit cōmodū ei? cui iurā
 tur: tunc pōt ab hoīe remitti: de iureiu. c.
 j. Cōcludit ergo Bas. q̄ spōsalia t̄ alia que
 mutuo p̄sensu p̄trahunt: dissensu mutuo
 dissolunt licet eēt iuramēta: qz sublata
 obligatiōe sublata ē iuramētū: sicut d̄ de
 statuto iuramēto: eē de p̄ben. c. dilecto. Et
 q̄ hec remissio fieri posset facit regula iur
 li. vj. qd̄ fauore. t. xxxj. q. vl. c. si qui. i glo.
 penul. vbi dicit: q̄ sicut parētes frangere
 p̄nt sponsalia filioꝝ sic t̄ remittere iuramē
 ta. Deniq̄ q̄ri pōt q̄ p̄ditōes in iuramē
 to sub intelligant licet nō exprimant. Dic̄
 glo. t̄ doctores in. c. quēadmodū. eē de iur
 reiran. q̄ multe. nā in iuramēto p̄missio
 rio auctas pape siue sup̄ioris intelligit̄ ex
 cepta: vt. e. ti. c. venientes. §. j. ad fi. d̄ q̄ in
 postea latius videbit̄. Itē intelligit̄ si de
 voluerit vel dederit vel si deo placuerit: vt
 pz. xxij. q. ij. c. beat̄ paulus. Itē nisi aliud
 magis incōueniēs interuenerit: nam si ti
 bi sane mentis iurē gladiū reddere qñcū
 q̄ peteres: adueniente furia vel voluntate
 p̄petrandi homicidiū non debeo tibi red
 dere. xxij. q. ij. c. ne quis. Itē subintelligit̄
 si mihi fidē seruaueris. e. ti. c. peruenit. ij.
 vbi dicit̄: nec tu ei: etiā si p̄missum tuū iur
 amēto vel fidei obligatiōe interposita cō
 ditione firmasses: aliq̄ten? teneris si con
 stat eū cōditioni minime paruisse. Ex hoc
 etiā cōcludit̄ q̄ si mulier p̄tra fidē sponsa
 liū vel matrimonij venerit: licet iurauerit
 eā accipe in vxorē: tamē aliā ducere posset
 nō obstante iuramēto: qz vt pz̄ in hoc c. si
 seruanti fidem: fides nō seruat̄ eidē. Sicut
 si iurem tibi reddere pecuniā ad certū tem
 pus: subaudit̄ si p̄cesseris: vel tibi soluere
 ad certū tempus subaudit̄ nisi iudex aliō
 p̄trariū p̄cipiat: vt pz̄ eē de censu. exac. t̄ p
 cura. c. significauit. qz ius sup̄ioris videt̄
 semp̄ exceptū esse: de iure iur. c. venientes.
 §. j. Itē nisi p̄ te fuerim absolut̄. ibidē. c.
 j. t. c. sicut. Itē si iuro tibi tanq̄ regi vel al
 teri p̄lato: tunc te deposito nō obligo: vel
 si tu tanq̄ ep̄s iuras mihi restituere pecu
 niā mutuata: deposit? nō tenebr̄ si salteꝝ
 pecunia versa ē in vtilitatē ecclie. xv. q. vj.
 c. alius: t̄ de elec. venerabilē. Itē si iurem
 stare mandatis tuis p̄ offensa: intelligit̄
 nisi p̄cipias qd̄ imoderatū: iniustū: ipossi
 bile vel inhonestū ē: qz in hmōi nō ē paren
 dū: nec extendit̄ iuramētū nisi ad ea de q̄
 bus cogitatū ē: vt. eo. ti. c. venientes. t. c.
 q̄ntauallis. vide tex. t̄ glo. Si tñ pena als